
Facultad de 
Ciencias

Humanísticas

MISIÓN VISIÓN
Formar Recursos Humanos de Calidad, lo que implica principalmente disponer de contenidos programáticos 
relevantes y pertinentes; personal académico especializado con roles de estimular el aprendizaje; ambiente 
académico, medios educativos y metodologías dinámicas que posibiliten al estudiante ser gestor de su 
propio proceso formativo; proceso administrativo que vincule las tareas universitarias con el mundo del 
trabajo y esté en constante mejoramiento, buscando la Excelencia Académica.

Ser la Universidad de mayor proyección social, 
fortaleciendo la calidad científica de la educación 
con profundo sentido humano.

Ciclo

1
Ciclo

2

Ciclo

3
Ciclo

4

Ciclo

5
Ciclo

6

Ciclo

7
Ciclo

8

Ciclo

10
Ciclo

9

vTDE-5

CÓDIGO  ASIGNATURA PRERREQUISITOUV
pED1-1
vSOJ-2
pINF-3
vFDD-4
vTDE-5

Introducción al Estudio del Derecho I  
Sociología Jurídica  
Informá�ca  
Filoso�a del Derecho  
Teoría del Estado

Bachillerato4
Bachillerato4
Bachillerato4
Bachillerato4

4

CÓDIGO  ASIGNATURA PRERREQUISITOUV
sED2-6 
pIDP-7 
pMIN-8 
sDCO-9 
vEJU-10 

Introducción al Estudio del Derecho II 
Introducción al Derecho Procesal 
Metodología de la Inves�gación 
Derecho Cons�tucional 
É�ca Jurídica 

pED1-14
pED1-14

Bachillerato4
4
4

CÓDIGO  ASIGNATURA PRERREQUISITOUV
vDDF-11 
pDPC-12 
sDC1-13 
sRAJ-14 
vENG-15 

Derecho de Familia 
Derecho Procesal Cons�tucional 
Derecho Civil I 
Redacción y Argumentación Jurídica 
English 

sED2-6 4
pIDP-7/ sDCO-9 4

sED2-6 4
Bachillerato4

4

CÓDIGO  ASIGNATURA PRERREQUISITOUV
sDPF-16 
sDM1-17 
sDC2-18 
sDL1-19 
sDP1-20 

Derecho Procesal de Familia 
Derecho Mercan�l I 
Derecho Civil II 
Derecho Laboral I 
Derecho Penal I 

vDDF-11 4
sDC1-13 4
sDC1-13 4
sDCO-9 4

4

CÓDIGO  ASIGNATURA PRERREQUISITOUV
Derechos Humanos 
Derecho Mercan�l II 
Derecho Civil III 
Derecho Laboral II 
Derecho Penal II 

sDCO-9 4
sDM1-17 4
sDC2-18 4

sDP1-20 
4
4

CÓDIGO  ASIGNATURA PRERREQUISITOUV
Derecho Administra�vo I 
Derecho Mercan�l III 
Derecho Civil IV 
Derecho Procesal Laboral 
Derecho Procesal Penal I 

sDL2-24 4
sDM2-22 4
sDC3-23 4
sDL2-24 
sDP2-25 

4
4

sDA1-26 
sDM3-27 
sDC4-28 
sDPL-29 
sPP1-30 

CÓDIGO  ASIGNATURA PRERREQUISITOUV
sDA2-31 
sPCM1-32 
vDAM-33 
sPP2-34 

sDA1-26 4
sDC4-28 4
sDA1-26 
sPP1-30 

4
4

Derecho Administra�vo II 
Derecho Procesal Civil y Mercan�l I 
Derecho Ambiental 
Derecho Procesal Penal II 

CÓDIGO  ASIGNATURA PRERREQUISITOUV
Derecho Procesal Administra�vo 
Derecho Procesal Civil y Mercan�l II 
Derecho Internacional Público 
Finanzas Públicas 
Derecho Penal Juvenil 

sDA2-31 4
sPCM1-32 4
vDHU-21 
sDA2-31 
sPP2-34 

sDM3-27 

sDA2-31 
sPCM1-32 

sDNO-41 

4
4
4

CÓDIGO  ASIGNATURA PRERREQUISITOUV

4 sPP2-34 
4 sDC4-28 

vDIP-37 
sPP2-34 

4
4

vDPE-40 
sDNO-41 
vDIP-42 
sCMF-43 

Derecho Penitenciario 
Derecho Notarial 
Derecho Internacional Privado 
Criminología y Medicina Forense 

CÓDIGO  ASIGNATURA PRERREQUISITOUV
4
4
5
4

vDBU-44 
vDRE-45 
sLTO-46 
sMSC-47 

Derecho Bursá�l 
Derecho Registral 
Li�gación Oral 
Métodos Alternos de Solución
de Conflictos 

vFDD-4

Bachillerato sDCO-9 

sDL1-19 

vDHU-21 
sDM2-22 
sDC3-23 
sDL2-24 
sDP2-25 

Bachillerato

sDPA-35 
sPCM2-36 
vDIP-37 
vFPU-38 
sDPJ-39 
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