

## Licenciatura en Ciencias Jurídicas

## Modalidad Semipresencial PLAN 2023



Ciclo 1	CÓDIGO pED1-1 vSOJ-2 pINF-3 vFDD-4 vTDE-5	ASIGNATURA Introducción al Estudio del Sociología Jurídica Informática Filosofía del Derecho Teoría del Estado	Derecho I	UV 4 4 4 4 4	PRERREQUISITO  Bachillerato Bachillerato Bachillerato Bachillerato Bachillerato	Ciclo 2	CÓDIGO SED2-6 pIDP-7 pMIN-8 sDCO-9 vEJU-10	ASIGNATURA Introducción al Estudio del De Introducción al Derecho Proc Metodología de la Investigaci Derecho Constitucional Ética Jurídica	erecho II esal	UV 4 4 4 4	PRERREQUISITO  pED1-1  pED1-1  Bachillerato  vTDE-5  vFDD-4
Ciclo 3	CÓDIGO VDDF-11 pDPC-12 sDC1-13 sRAJ-14 vENG-15	ASIGNATURA Derecho de Familia Derecho Procesal Constituc Derecho Civil I Redacción y Argumentación English		UV 4 4 4 4 4	PRERREQUISITO sED2-6 pIDP-7/sDCO-9 sED2-6 Bachillerato Bachillerato	Ciclo 4	CÓDIGO sDPF-16 sDM1-17 sDC2-18 sDL1-19 sDP1-20	ASIGNATURA  Derecho Procesal de Familia  Derecho Mercantil I  Derecho Civil II  Derecho Laboral I  Derecho Penal I		UV 4 4 4 4	PRERREQUISITO  vDDF-11 sDC1-13 sDC1-13 sDCO-9 sDCO-9
Ciclo 5	CÓDIGO vDHU-21 sDM2-22 sDC3-23 sDL2-24 sDP2-25	ASIGNATURA Derechos Humanos Derecho Mercantil II Derecho Civil III Derecho Laboral II Derecho Penal II		UV 4 4 4 4 4	PRERREQUISITO sDCO-9 sDM1-17 sDC2-18 sDL1-19 sDP1-20	Ciclo 6	CÓDIGO sDA1-26 sDM3-27 sDC4-28 sDP1-29 sPP1-30	ASIGNATURA Derecho Administrativo I Derecho Mercantil III Derecho Civil IV Derecho Procesal Laboral Derecho Procesal Penal I		UV 4 4 4 4	PRERREQUISITO sDL2-24 sDM2-22 sDC3-23 sDL2-24 sDP2-25
Ciclo 7	CÓDIGO sDA2-31 sPCM1-32 vDAM-33 sPP2-34	ASIGNATURA  Derecho Administrativo II  Derecho Procesal Civil y Me  Derecho Ambiental  Derecho Procesal Penal II	ercantil I	UV 4 4 4 4	PRERREQUISITO sDA1-26 sDC4-28 sDA1-26 sPP1-30	Cicto 8	CÓDIGO sDPA-35 sPCM2-36 vDIP-37 vFPU-38 sDPJ-39	ASIGNATURA  Derecho Procesal Administrat Derecho Procesal Civil y Mero Derecho Internacional Público Finanzas Públicas Derecho Penal Juvenil	antil II	UV 4 4 4 4	PRERREQUISITO sDA2-31 sPCM1-32 vDHU-21 sDA2-31 sPP2-34
Ciclo 9	CÓDIGO VDPE-40 sDNO-41 VDIP-42 sCMF-43	ASIGNATURA  Derecho Penitenciario Derecho Notarial Derecho Internacional Priva Criminología y Medicina Fo		UV 4 4 4 4	PRERREQUISITO  sPP2-34 sDC4-28 vDIP-37 sPP2-34	Ciclo 10	CÓDIGO VDBU-44 VDRE-45 SLTO-46 SMSC-47	ASIGNATURA  Derecho Bursátil  Derecho Registral  Litigación Oral  Métodos Alternos de Solución de Conflictos		UV 4 4 5 4	PRERREQUISITO  sDM3-27 sDNO-41 sDA2-31 sPCM1-32

## MISIÓN

Formar Recursos Humanos de Calidad, lo que implica principalmente disponer de contenidos programáticos relevantes y pertinentes; personal académico especializado con roles de estimular el aprendizaje; ambiente académico, medios educativos y metodologías dinámicas que posibiliten al estudiante ser gestor de su propio proceso formativo; proceso administrativo que vincule las tareas universitarias con el mundo del trabajo y esté en constante mejoramiento, buscando la Excelencia Académica.

## VISIÓN

Ser la Universidad de mayor proyección social, fortaleciendo la calidad científica de la educación con profundo sentido humano.